

AKTUELT 2025-01: Polens EU-formandskab

Polens fokus: Sikkerhed og demokrati

Polen overtog EU-formandskabet fra årsskiftet, et formandskab, der 1. juli vil blive overtaget af Danmark efterfulgt af Cypern – læs mere om trio-formandskabet [her](#).

Polens formandskab vil [fokusere](#) på sikkerhed, energi og EU's konkurrenceevne. Et stort sikkerhedsmæssigt spørgsmål for Polen er stigningen i desinformation som kan bruges i hybridkrig, til at polarisere og manipulere. Det polske formandskab lægger herved pres på EU-Kommissionen for at præsentere en plan for et '[democratic shield](#)'. Et demokratisk og sikkert Europa som det polske formandskab vil styrke med den europæiske identitet specielt blandt unge – ved blandt andet igennem uddannelsessystemet at sikre universelle værdier som har udgangspunkt i demokratisk dannelse. Et mål hen mod et mere sikkert og demokratisk EU er sat - og her skal udvidelsen af EU spille en central rolle. Dette vil ifølge det polske formandskab styrke fred og demokrati og skabe vækst og stærkere europæiske økonomier.

Uformelt undervisningsministermøde: Uddannelse skal skabe sikkert og demokratisk Europa

Det [uformelle møde for EU's undervisningsministre](#) (21. – 22 januar 2025) i Warszawa, blev af Polens undervisningsminister Barbara Nowacka [indledt med budskabet](#) om at uddannelse er mere end udviklingen af færdigheder. Uddannelse skal kultivere værdier og generere kritisk tænkning for at modvirke desinformation og skabe et inkluderende uddannelsesmiljø.

Muligheder, lighed og inklusion skal [ifølge Roxana Mînzatu](#) være essentielle værdier for et Europa med uddannelse af høj kvalitet. [Roxana Mînzatu's afsluttende tale](#) ved det uformelle møde, understøtter det polske formandskabs fokus på sikkerhed og fremhæver samtidig at uddannelse er essentielt for at bevare et sikkert og demokratisk EU. Roxana Mînzatu annoncerede desuden at en handleplan og vision for tiltaget *Union Of Skills*, beskrevet i Mînzatus [mission letter](#), vil blive offentliggjort 5. marts 2025. Union of Skills er blandt andet et tiltag for at modvirke det voksende *skill gap* beskrevet i [Draghi-rapporten](#).

Polens prioriteter for uddannelse

Under formandskabet vil uddannelse og efteruddannelse have [høj prioritet](#) som det også fremgår af flere af Europa-Kommissionens kommissærers porteføljer. Polen vil fortsat prioritere samarbejdet EU-landene imellem, med henblik på et [inklusivt og modstandsdygtigt uddannelsessystem](#). Her handler det blandt andet om at forløse og aktivere det skjulte potentiale hos folk på kanten af arbejdsmarkedet med uddannelse. Desuden bliver EU's strategi om livslang

læring og et skiftende uddannelseslandskab, der kræver et fokus på efteruddannelse af lærere fremhævet. [Det polske formandskab har yderligere til formål](#) at etablere et europæisk system for kvalitetssikring og anerkendelse inden for videregående uddannelse, som fremhæver værdien af mobilitet og [det europæiske universitetsinitiativ](#). Dette betyder et videre **fokus** på at skabe et europæisk diplom samt at implementere bedre muligheder for erhvervsrettede uddannelser. Det polske formandskab markerer desuden starten på anden periode af EEA ([European Education Area](#)), der indebærer nye prioriteter og mål frem mod 2030.

Det polske formandskabs generelle dagsorden

I [det polske formandskabs program](#), understreger Polen sit store fokus på sikkerhed i en usikker tid. Dette bliver eksemplificeret med blandt andet Ruslands krig i Ukraine, der går ind i sit tredje år, intensiveringen af geopolitiske spændinger i form af hybridangreb målrettet de europæiske landes demokratiske institutioner samt et øget pres på EU's ydre grænser fra blandt andet migration. Det polske formandskab vil derfor fokusere på at støtte aktiviteter inden for information, økonomi, energi, mad og sundhed, som kan styrke EU's sikkerhed.

De [foreløbige dagsordener](#) under det polske formandskab inkluderer en [prioriteret](#) rækkefølge af fokuspunkter:

1. Forsvar og sikkerhed (beskyttelse af grænser og Europas befolkning)
2. Beskyttelse imod fremmede magters indblanding (herunder spredning af desinformation)
3. Forbedring af vilkår for erhvervslivet og fokus på energiomstilling
4. Fokus på et konkurrencedygtigt landbrug